

KẾ HOẠCH
Thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc năm 2024

Để thực hiện tốt Ngày Vì môi trường Phú Quốc gắn với Kế hoạch hành động quản lý rác thải nhựa đại dương trên địa bàn thành phố Phú Quốc, góp phần xây dựng môi trường Phú Quốc xanh, sạch, đẹp, Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Tiếp tục tổ chức các hoạt động làm vệ sinh môi trường, thực hành giảm thiểu việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, làm đẹp cảnh quan của thành phố và những việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Vì môi trường Phú Quốc gắn với chủ đề của năm 2024 “*Vì môi trường Phú Quốc xanh, sạch, đẹp, hướng đến thành phố biển đảo không rác thải nhựa*” nhằm tuyên truyền, tạo chuyên biến về nhận thức, từng bước thay đổi hành vi của cộng đồng.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ và người dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, cảnh quan đô thị, giữ gìn vệ sinh nơi sống và làm việc; phát huy tối đa nguồn lực của các cấp, các ngành, các đoàn thể, doanh nghiệp, người dân và toàn xã hội xây dựng và bảo vệ cảnh quan, môi trường xanh, sạch, đẹp và an toàn.

Phát huy sự chủ động, sáng tạo, tích cực của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân trong thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc; tạo lập các điểm xanh – sạch – đẹp trong đô thị, khu dân cư và duy trì các thành quả đạt được. Đặc biệt là tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể, Ban nhân dân các khu phố, ấp trong công tác vận động và huy động sức mạnh cộng đồng dân cư thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc từ đó xây dựng khu phố, ấp thật sự văn hóa và sạch, đẹp.

Tuyên truyền cổ động trực quan thường xuyên liên tục; tăng cường hoạt động tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện; gắn các hoạt động tuyên truyền chống rác thải nhựa trong thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc năm 2024:

- | | |
|------------------------|-----------------------|
| - Tháng 1: 29/12/2023* | - Tháng 7: 06/7/2024 |
| - Tháng 2: 03/02/2024 | - Tháng 8: 03/8/2024 |
| - Tháng 3: 02/3/2024 | - Tháng 9: 30/8/2024* |

- Tháng 4: 06/4/2024
- Tháng 5: 27/4/2024*
- Tháng 6: 01/6/2024
- Tháng 10: 05/10/2024
- Tháng 11: 02/11/2024
- Tháng 12: 07/12/2024

* Ngày Vì môi trường Phú Quốc của tháng 1 không phải là ngày thứ Bảy đầu tiên của tháng 1 do thực hiện trước để chào mừng Tết dương lịch.

* Ngày Vì môi trường Phú Quốc của tháng 5 không phải là ngày thứ Bảy đầu tiên của tháng 5 do thực hiện trước 1 tuần để chào mừng Ngày giải phóng miền Nam Thống nhất đất nước và Ngày Quốc tế lao động.

* Ngày Vì môi trường Phú Quốc của tháng 9 không phải là ngày thứ Bảy đầu tiên của tháng 9 do thực hiện trước 1 tuần để chào mừng Ngày Quốc khánh.

2. Đổi mới nội dung thực hiện:

- Giao Thành đoàn là đơn vị chủ trì huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vì môi trường Phú Quốc hàng tháng với các hoạt động phù hợp làm tiêu điểm cho phong trào Ngày Vì môi trường Phú Quốc của thành phố; có thể yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, các lực lượng vũ trang phối hợp để đảm bảo cho việc triển khai thực hiện.

- Lực lượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, phường phát huy vai trò nêu gương, vận động người dân tham gia phong trào tại nơi cư trú thông qua hoạt động vệ sinh, trang trí mặt tiền đường, khu vực trước nhà. Thủ trưởng đơn vị giám sát việc thực hiện của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động do mình quản lý (thông qua báo cáo bằng hình ảnh trên Zalo,...); UBMTTQ VN xã, phường, Ban nhân dân khu phố, ấp giám sát việc thực hiện trên địa bàn quản lý.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách nhà nước hàng năm được giao cho cơ quan, đơn vị. Các đơn vị cân đối nguồn kinh phí được giao để thực hiện nhiệm vụ. Đơn vị được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ có phát sinh nguồn kinh phí lớn thì xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí đề xuất Phòng Tài chính Kế hoạch tham mưu UBND thành phố duyệt cấp kinh phí theo quy định.

- Từ các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tất cả các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, các trường học, các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố, UBND các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung Kế hoạch này.

Ngoài thực hiện các nội dung Kế hoạch này, UBND thành phố giao các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường thực hiện các công việc cụ thể như sau:

1. Văn phòng HĐND và UBND thành phố:

- Duy trì nhóm Zalo Ngày Vì môi trường Phú Quốc, bổ sung, cập nhật đầy đủ lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, UBND các xã, phường, lực lượng vũ trang,... để triển khai thực hiện; phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh đăng tải nội dung tuyên truyền về Ngày Vì môi trường Phú Quốc trên cổng thông tin điện tử thành phố.

- Cập nhật số liệu báo cáo kết quả thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc hàng tháng đưa vào báo cáo tháng của UBND thành phố.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu UBND thành phố thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá theo nội dung Kế hoạch.

- Duy trì nhóm Zalo Ngày Vì môi trường Phú Quốc 2; vận động, khuyến khích các doanh nghiệp tham gia.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND thành phố.

3. Phòng Nội vụ:

- Tham mưu UBND thành phố xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc.

- Đưa nội dung thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc vào tiêu chí đánh giá, phân loại tập thể, cá nhân năm 2024

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Cân đối kinh phí cấp cho các đơn vị liên quan đảm bảo thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin

Xây dựng sản phẩm tuyên truyền về Ngày Vì môi trường Phú Quốc, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh đăng tải sản phẩm tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của thành phố, mạng xã hội và nhóm Zalo Ngày Vì môi trường PQ.

6. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh thành phố

- Xây dựng bản tin, phóng sự, video,... tuyên truyền về Ngày Vì môi trường Phú Quốc, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thành phố đăng tải sản phẩm tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của thành phố, mạng xã hội và nhóm Zalo Ngày Vì môi trường PQ; tăng cường đưa tin, bài trên hệ thống phát thanh, xe lưu động về hoạt động hưởng ứng Ngày Vì môi trường Phú Quốc của thành phố trong 07 ngày trước Ngày Vì môi trường Phú Quốc hàng tháng.

- Đưa tin về các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn thành phố, nêu các điển hình tiên tiến có thành tích tốt trong công tác bảo vệ môi trường, phản ánh những cá nhân, tổ chức chưa thực hiện tốt.

7. Phòng Giáo dục và đào tạo

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai cho các trường học tổ chức thực hiện tốt Ngày Vì môi trường Phú Quốc theo nội dung Kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát, đánh giá, xét và đề nghị khen thưởng theo thẩm quyền đối với các trường học trực thuộc.

8. Ban Quản lý Công trình đô thị

Tăng cường phương tiện thu gom rác, đảm bảo thu gom hết lượng rác được các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp thành phố, UBND các xã, phường, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, hộ gia đình thu gom trong các đợt ra quân Ngày Vì môi trường Phú Quốc hàng tháng.

9. Đề nghị Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các Đoàn thể

- Phát động nhiều phong trào hành động và xây dựng các mô hình giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tích cực tham gia và tuyên truyền vận động hội viên và quần chúng nhân dân cùng thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần” và tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Vì môi trường Phú Quốc.

- Tham gia giám sát việc thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc của các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, các trường học, các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn thành phố, UBND các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

10. Chủ tịch UBND các xã, phường

- Dựa trên kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện hàng tháng đảm bảo phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng xe lưu động về các hoạt động hưởng ứng; tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm những trường hợp đổ rác không đúng quy định, gây mất vệ sinh chung, buôn bán đê xe lấn chiếm lòng, lề đường, phát tờ rơi quảng cáo, dán quảng cáo rao vặt trái phép,... trên địa bàn quản lý.

- Quyết liệt trong chỉ đạo Ban nhân dân các ấp, khu phố tuyên truyền, vận động người dân tham gia hoạt động của xã, phường và thực hiện vệ sinh khu vực xung quanh nhà; Tuyên truyền vận động doanh nghiệp trên địa bàn quản lý tham gia các hoạt động do UBND xã, phường tổ chức và vệ sinh trong khuôn viên đơn vị.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc của Ban nhân dân các khu phố, ấp; Đưa nội dung thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc làm tiêu chí xếp loại khu phố, ấp văn hóa và đánh giá, phân loại đối với chi bộ ấp, khu phố; trưởng, phó trưởng ấp, khu phố và đảng viên sinh hoạt tại chi bộ ấp, khu phố.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát, đánh giá, xét và đề nghị khen

thường theo thẩm quyền đối với Ban nhân dân khu phố, ấp thuộc địa bàn quản lý.

11. Đề nghị tổ chức WWF-Việt Nam, Chương trình CCBO Việt Nam, các doanh nghiệp

Hỗ trợ địa phương tổ chức các hoạt động Ngày Vì môi trường Phú Quốc.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Ngày Vì môi trường Phú Quốc năm 2024. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đoàn thể, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan tích cực tham gia, thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. *!.*

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy (bc);
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Ban Dân vận;
- UBMTTQ VN thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể đóng trên địa bàn thành phố;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang; đóng trên địa bàn thành phố;
- Các trường THPT;
- UBND các xã, phường;
- WWF-Việt Nam;
- Chương trình CCBO Việt Nam;
- Các doanh nghiệp;
- LĐVP, đ/c Gấm;
- Lưu: VT.

**K. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoàn Văn Tiến



TRƯỜNG ĐẠI HỌC